
Pracovní setkání k SZŘ 
10. 11. 2017 

1 



Dosavadní úpravy výkladu SZŘ 

 čl. 21 odst. 1 

Student má právo na opravu úspěšného hodnocení pouze u předmětů 

zapsaných v aktuálním semestru.  

 Čl. 13 odst. 6 (+ různé dílčí úpravy) 

V době přerušení svého jediného studia, popř. v době, kdy jsou přerušena 

všechna souběžná studia, ztrácí student všechna práva a status studenta 

vysoké školy, s výjimkou práva na opětovný zápis do studia, zápis do 

semestru po opětovném zápisu a s výjimkou práce na DP/BP, která však 

musí být stanovena v rozhodnutí o přerušení studia. Může také registrovat 

předměty v období registrace pro ten semestr, v němž hodlá dále studovat 

po opětovném zápisu do studia.  

 

2 



Dosavadní úpravy výkladu SZŘ 

 Čl. 17 odst. 3 

Hodnocení zadaná v září 2017, tj. po zahájení účinnosti nového SZŘ, 

avšak patřící ještě do zkouškového období jaro 2017, se započítávají do 

průměrné klasifikace, jinak by studenti, kteří konali zkoušky 

v prodlouženém zkouškovém období toho semestru, byli zvýhodněni. 

Ustanovení odst. 3 se aplikuje až na hodnocení předmětů absolvovaných 

v semestru podzim 2017 a později. 

 Čl. 26 odst. 4 písm. f) a písm. g) 

Jedna třetina kreditů za předměty uznané i jedna dvacetina kreditů za 

předměty povolené neopakovat se vypočítává z minimální kreditové 

hodnoty programu, tj. v B ze 180, v M ze 300, resp. 360 v případě 

Všeobecného lékařství, a v N ze 120 kreditů. 

 

 
3 



Dotaz 

Čl. 9 odst. 6 Pokud student využije právo uvedené ve větě první, musí splnit požadavky 

průběžných kontrol nebo jiné podmínky výuky předmětu, pokud jsou pro daný předmět 

předepsány. 

Dotaz: pokud pro ukončení předmětu je povinnost x laboratorních cvičení, musí je student splnit 

a nemůže se odvolávat na tu jednu povolenou neomluvenou absenci?  

O: když musí student v předmětu splnit něco, co se koná jen jednou např. vystoupení před 

publikem, tak si nemůže vybrat neomluvenou absenci, protože povinnost nelze nahradit. Resp. 

může nepřijít, ale bude nést negativní následky (fakulty např. argumentovali, že mají laboratorní 

cvičení, kde každé z nich je jedinečné a student tam nemůže chybět). Jiný případ je skutečná 

nemoc = omluva. 

Nepovažuje se za povinnost stanovit náhradní termín laboratorních měření nebo např. 

uváděných prezentací v kontextu čl. 16 odst. 8?  

O: 16/8 to nenarušuje, protože hovoří o opravných termínech řádně omluvených. Ti studenti, 

kteří využijí jednu neomluvenou absenci, nejsou řádně omluvení, pouze se jim absence 

toleruje. Chápu to jako protiváhu tomu, aby nezneužívali absenci právě na akce, kde být musí a 

nelze je nahrazovat. 

 

4 



Dotazy 

čl. 14 odst. 8 - automatické zaznamenávání předmětů 

dotaz: nebudou automaticky zaznamenané předměty ze studií úspěšně 

absolvovaných a souběžných? 

O: Ne, podle SZŘ pouze z neúspěšných studií; tříletá hranice 

dotaz: bude možné označit předměty, které se nemohou automaticky 

zaznamenat, tzn. např. Bakalářská práce 1 a 2 - student musí na 

každém svém oboru psát vždy novou práci, proto nelze považovat za 

splněné v rámci jiného oboru 

O: projednáme, předpoklad: fakulta vyznačí předměty, které nebudou 

podléhat 14/8, např. změna kódu v názvu předmětu, nutné probrat s 

ISem, a poté projednat s proděkany 

dotaz: od kdy bude fungovat? 

O: poprvé se má použít od PS 2018; testování? 

 5 



Dotazy 

čl. 21 odst. 1 - oprava úspěšného hodnocení 

dotaz: žádost max. u 1 předmětu v 1 oboru za semestr? 

O: ano, 1 předmět, 1x v semestru, v daném studiu. 

dotaz: budou v IS nástroje na kontrolu, zda student nepožádal u více 

předmětů? - žádost přes IS - úřadovna? 

O: ano. Uvažujeme pracovně příznak nula. Musíme projednat. 

čl. 23 odst. 5 - SZZ v jednooborovém studiu 

dotaz: pokud student neodevzdá záv. práci, je mu ukončeno studium - 

bude možné opatřením děkana tento postup zmírnit? např. udělením 

pomlčky a vyčerpáním řádného termínu? 

O: student může do Archivu „prázdný soubor“ nebo soubor s XXX, aby 

bylo jasné, že oponenti nepíší posudky, nebude obhajovat, ale dostane 

automaticky F. Není potřeba Opatření. 

 6 



Dotazy 

čl. 24 - SZZ ve víceoborovém studiu 

dotaz: je možné ustanovení zpřísnit povinností konat SZZ v jednom 

semestru ze všech částí? - v minulém SZŘ, kdy se toto ustanovení 

prosadilo do SZŘ bylo umožněno, abychom opatřením děkana provedli 

vlastní úpravu. 

O: Ne.  SZZ jsou si na některých fakultách obsahově rovny, co se 

týče 1obor/2obor. Nelze nutit studenta, aby přistupoval k SZZ v rozporu 

s tím, co umožňuje SZŘ. 

Dotaz: Hodnocení X, zda půjde někdy odstranit anebo bude v evidenci 

navždycky. 

O: hodnocení X zůstává v evidenci stejně, jako jiné hodnocení. Změna 

jedině v případě řízení – revize hodnocení. Pozn. už implement. 

 

 7 



Dotazy 

Dotaz: Pokud požádá student o přerušení např. v období prázdnin od 7. 

8. 2018 na 3 roky, přeruší se mu studium do 31. 8. 2021 nebo se musí 

přerušit do 7. 8. 2021, aby nebyly překročeny 3 roky? 

O: samostatný bod prezentace. Tři roky by neměly být porušeny, 

student bude vidět/vědět, kolik dní přerušení mu zbývá a jak má 

studium plánovat. ALE: Je prostor pro zvážení, benevolenci a 

poskytnutí výjimky. Bude projednáno samostatně. Bude poskytnuta 

stručná metodika. 

Dotaz: Až vejde v platnost odst. 8, znamená to, že v souvislosti s odst. 

1 (děkan může uznat..) bude stále platit naše pravidlo pro uznávání 

předmětů z předchozích neúspěšně ukončených studií např. pro 

předměty, které byly absolvované před více než 3 lety?  

O: Ano. 

8 



Přerušování studia - nově  

pro studia zahájená v JS 2012 a pozděj i 
( * pro přerušení, které se do celkové doby studia započítává) 

 

 čl.  13/3 SZŘ –  Celková doba přerušení nesmí 

překročit  standardní dobu daného studia .  

 

 Pravidlo pro přerušení: Pokud zbývající počet dnů je 

nedostačující,  nemá student na přerušení nárok.  

(neplatí, že pokud by přerušení skončilo v průběhu semestru, bylo 

by automaticky prodlouženo až do konce daného semestru) 

 

 Zmírnění  tvrdosti tohoto ustanovení – viz následující tab.  

Minimální zůstatek dnů pro přerušení studia 
(Pozn.: PS 1. září – 31. ledna, JS 1. února – 31. srpna) 

 

 

 

 

 

9 



10 

 O povolení/nepovolení přerušení při nedostatečném počtu dnů 

(menším zůstatku) rozhodovat citlivě;  

další tolerance v rozmezí cca 5-7 dnů je možná (aniž by se jednalo 

o výj imku ze SZŘ), záleží na studijních výsledcích dotyčného, na 

důvodu jeho žádosti, apod. – posoudí proděkan 

 

 Děkan může povolit výjimku (při  překročení doporučených l imitů), 
v tom případě bude R o přerušení obsahovat výrok, že se jedná o 

výjimku, a náležité zdůvodnění, proč byla výjimka povolena. 

 

 Výjimka pro přerušení by neměla studentům umožňovat vyhnout se 

poplatkům za prodlouženou dobu studia nebo oddálení jejich 

placení. 

 

 

 



11 

M i n i m á l n í  z ů s t a t e k  d n ů  n u t n ý  p r o  p ř e r u š e n í  s t u d i a * )  

Studium 

N
a 

p
o

če
t 

se
m

es
tr

ů
 

Pro přerušení na celý semestr Pro přerušení do SZZ 

PS JS PS+JS / JS+PS 

Lz
e 

p
ře

ru
ši

t 
je

n
 n

a 
1 

se
m

es
tr

! 

PS JS 

N
av

az
u

jíc
í 

B
ak

al
ář

sk
é

 

M
ag

is
te

rs
ké

 (p
ět

ile
té

) 

1 120 180 
330 

695 

1060 

1425 

1790 90 

 

80 

 

nebo 

180  

pro SZZ  

na 

podzim 

 

2 330 330 

3 485 545   

4 695 695   

  5 850 910     

  6 1060 1060     

    7 1215 1275       

    8 1425 1425       

    9 1580 1640         

    10 1790 1790         



Dotazy 

Dotaz: Čl. 14/8 Kdy konkrétně budou tyto předměty zaznamenány do 

studia? V den zápisu do studia u nově zapsaných studentů a v den 

zápisu do semestru u stávajících studentů? Může toto student 

odmítnout a nechat si zaznamenat pouze některé předměty? 

O: stávajícím studentům nejspíše k 1. 9. 2018 nebo jak se dohodneme 

napříč MU, prvním ročníkům k datu zápisu. 

Student nemůže uznání „jen tak“ odmítnout. Fakt je, že dané předměty 

absolvoval a není automatický důvod, aby je zapisoval znovu. Lze ale 

předpokládat, že někdy student uvede rozumný důvod a děkan bude 

moci vyhovět a povolit zápis předmětu. Zvažujeme řešení přes 

Úřadovnu – vyjádření učitele/proděkana a povolení. 

 

 

12 



Dotazy 

Dotaz: Čl. 11/2 možnost zapsat v semestru max. 60 kreditů 

– bude to hlídat IS nebo studijní oddělení? 

O:  IS. Omezení registrace, nikoliv zápisu. Zatím dohoda, 

že tam nepočítáme předměty nanucené opakované a 

uznané. 

Dotaz: Čl. 14/8 (platí až od podzimního semestru 2018) – 

předměty se studentovi „zapíší“ automaticky a nebude o ně 

žádat? 

O: ano, to je smysl ustanovení, ulevit administrativě s 

nejčastějšími případy. 

 Čl. 26/4 f, g – bude také hlídat IS? 

O: bude doplněn hromadný dotaz i o tyto podmínky 

13 



 

 Čl. 21: Jak se bude řešit v praxi? Půjde to přes úřadovnu? Kdo smaže 

původní hodnocení? 

O: viz výše.  

Čl. 26 Předpokládám, že na výběr podle f) a g) bude doplněn v ISu 

stávající dotaz na výběr studentů, kteří mají nárok na ČD. Měl by jít i 

zohlednit výběr těchto studentů v období, kdy bude možné získat ČD 

podle stávajících i nových pravidel? 

O: ano, zůstane zachován současný výběr, přibude výběr s 

novými podmínkami. 

14 



Porada vedoucích SO fakult 

10. 11. 2017 

15 



Uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání 

1. Nový metodický pokyn k UZV 

 vydání: prosinec 2017, plánovaná účinnost od ledna 2018, 

 zohlednění změn v legislativě (novela ZVŠ), judikatuře, metodice MŠMT, 

 součástí pokynu příloha „Postup při zápisu absolventů zahraničních škol ke studiu na 

Masarykově univerzitě“, 

 k 31. 12. 2017 bude zrušeno Opatření rektora č. 5/2009 (Lhůta pro posouzení žádosti 

o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace), lhůta 15 dní pro 

vyjádření fakult zůstane zachována, bude stanovena přímo metodickým pokynem, 

 zahrnuté změny: 

 poplatek za úkony spojené s UZV, 

 registr žádostí o UZV, 

 úprava vydávaných rozhodnutí a osvědčení (nová forma zamítavého 

rozhodnutí a osvědčení byla fakultám zaslána v červenci 2017), 

 procesní postupy SO RMU, 

 změny v Úřadovně IS MU včetně úprav některých úkonů zadávaných 

fakultami. 

 
16 



Uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání 

2. Postup při zápisu absolventů zahraničních škol ke studiu na MU 

 týká se - vysokoškolské i středoškolské vzdělání (včetně IB a EB), 

 změna: držitelé slovinských bakalářských diplomů musí podávat žádost o UZV 

standardním způsobem (ekvivalenční smlouva mezi ČR a Slovinskem se na tyto 

diplomy nevztahuje), 

 zahrnout do informací poskytovaných uchazečům ze strany fakult. 

 

3. Zadávání studijních oborů v úkonech fakult 

 zadávat/vybírat pouze programy a obory s aktuálně platnou akreditací (nyní se 

jedná o programy s kódy B***, N***, M*** a tomu odpovídající obory), 

 v seznamu oborů v IS MU se nově nabízí také nové programy, které zatím 

nejsou akreditované – tyto nezadávat, dokud nebudou nové akreditace platné. 

 

17 



Různé 

 Která fakulta ukládá závěrečné práce do knihovny? 

Ad Skryté práce?  

 Kurzy správního práva – jsou v nabídkách PrF 

 Náležitosti výroku: § 68 SŘ + § 18 SŘ. Úprava = vložení 

dat ve vývoji. 

 Výzva uchazečům, kteří podali e-přihlášku a nezaplatili 

poplatek. Vyzývá centrálně RMU, fakulty mohou 

aplikovat u dalších běhů PŘ. 

 

18 



zveřejňování nevyžádané pošty - rozhodnutí - od studentů na úřední desce. Pokud student 

rozhodnutí na poště nepřevezme a nám se vrátí jako "nevyžádáno" máme povinnost zveřejnění 

na úřední desce. 1) v IS - úřadovna - doplňkovým zpřístupněním, 2) na fyzické úřední desce 

(nástěnce) na fakultě, 3) elektronicky na dokumentovém serveru 

Dotaz 1: je způsob zveřejnění dostatečný a není/nebude v rozporu se zákonem na ochranu 

osobních údajů? V rozhodnutí je uvedeno UČO, jméno, adresa, obor. 

O: je to v pořádku, není v rozporu s „GDPR“ (květen 2018, přináší dosud největší revoluci v 

ochraně osobních údajů pro celou EU a astronomické pokuty za porušování) 

Dotaz 2: datum nabytí právní moci dokumentů vrácených ze Slovenska - na dodejce chybí 

údaj o datu uložení dokumentu na poště, od kterého by se měla odvíjet lhůta 10 dnů, po kterých 

je dokument považován za doručený. Dodejka obsahuje pouze datum vrácení poštou.  

O: je to jediné datum, které známe, proto ho využijeme, připočteme 10 dní, zásilka považována 

za doručenou. Je to nejvstřícnější krok vůči studentovi.  

Veřejná vyhláška – osobám neznámého pobytu/nedaří doručovat  = úřední deska, po 15 dnech 

od vyvěšení doručeno. 

Isem – vyjmenované případy, první den následující po zpřístupnění 

 

19 



GDPR – vsuvka, co to je 

 General Data Protection Rules; cíl = hájit co nejvíce práva občanů EU proti 

neoprávněnému zacházení s jejich daty a osobními údaji, sjednocení 

 Pověřenec pro ochranu osobních údajů (DPO, data prot. Officer) 

 Obrovské pokuty 

 velká administrativní zátěž, povinnost správce dokumentovat, že zpracovává pouze ta data, 

která jsou ke konkrétnímu účelu nezbytná 

 Subjekty údajů – o právech důkladně informováni, právo vznést námitku proti 

zpracování, kdy správce po takové námitce nebude moci údaje dále zpracovávat, 

nebude-li k tomu mít závažné, prokazatelné důvody;  právo na přenositelnost 

osobních údajů od jednoho správce k druhému 

 dochází k rozšíření definice osobních údajů. Nově sem spadají i technické parametry jako 

e-mail, IP adresa nebo tzv. cookie v zařízení uživatele. Nová je kategorie tzv. genetických 

a bio 

 Naprosto novým právem právo na to, aby správce bez zbytečného odkladu vymazal 

naše osobní údaje, pokud je dán důvod /nejsou potřebné, odvolám souhlas, atd/ 

 právo být zapomenut je rozšířeným právem na výmaz biometrických údajů, jejichž 

zpracování bude podléhat přísnějšímu režimu 

20 



Různé 

 

 Metodický list k administraci studia studentů se 

specifickým nárokem – shrnutí Dr. Pecl 

 Rigorózní řízení – žadatelé se zahraničním vzděláním 

usilující o přístup k rig. řízení. NELZE. Zákon hovoří 

jasně: Absolventi mgr. sp, kteří získali akademický titul 

„magistr“ mohou konat (…). 

21 



Rozsudek Dohnalová (čl. 22/9 SZŘ) 

 Poslední součást státní zkoušky v daném studiu musí student 

úspěšně vykonat nejpozději v semestru, po jehož ukončení uplyne 

od doby zápisu do tohoto studia dvojnásobek standardní doby studia 

zvětšený o dobu (…) 

 Formulované nesprávně, realizace je jiná. Má být, že poslední 

součást SZZ musí být vykonána v semestru, v němž uplyne (…) 

 Řešení do doby novelizace SZŘ 

 A) děkan udělí studentům, kteří mají přistoupit k SZZ v 

posledním semestru dvojnásobku stnd doby výjimku avšak bez 

opravného termínu 

 B) takovým studentům se umožní OT bez dalšího (tiše) 

22 



„Bakalaureáty“ 

 všichni absolventi s International Baccalaureat Diploma (Švýcarsko) jsou povinni v ČR 

požádat o uznání středoškolského vzdělání 

 Žadatelé předkládají: 

a) překlad IB Diploma a Apostily do českého jazyka od soudního tlumočníka zapsaného na 

seznamu Komory soudních tlumočníků (www.kstcr.cz/cz) 

b) obyčejnou oboustrannou kopii vysvědčení z (obvykle prvních dvou) let studia na domovském 

gymnáziu (nejčastěji jde o Slovensko, není nutno překládat do ČJ) 

c) doklad o obsahu a rozsahu studia v zahraničí, studijní plán za (typicky asi) poslední dva roky 

středoškolského studia 

d) obyčejnou kopii identifikačního průkazu (cestovní pas) 

e) doklad o tom, že bydlí (trvale nebo přechodně) v XX kraji příslušnost k úřadu určuje místo 

bydliště v ČR, pokud by nebydleli v ČR, pak musí jít přes ministerstvo 

Správní poplatek je 1000,- Kč. 

23 

http://www.kstcr.cz/cz
http://www.kstcr.cz/cz


Přijímací řízení, odvolání studentů se zdravotním 

problémem 

 Léto 2017 poprvé u uchazečů na PraF, problém – autoremedura má 

opravovat chyby v řízení, zde nejde o chybu, riziko. 

 Změna ustanovení Směrnice 9/2014 

 Přepočet, který provádí SPSSN, nelze uplatnit vždy (nejsou potřebné 

statistické údaje k danému typu postižení 

Kromě postupu, který je uveden v odst. (2) a (3) tohoto článku a kterým se 

zajišťuje přístupnost přijímacího řízení, uplatňuje MU i zásadu rovných šancí 

pro přijetí ke studiu. Pokud se uchazeč se specifickými nároky proti výsledkům 

přijímacího řízení odvolá s odkazem na to, že přijímací řízení buď nebylo 

dostatečně přístupné, nebo přístupné bylo, ale došlo k porušení zásady 

rovných šancí, vyžádá si děkan fakulty, případně rektor MU písemné stanovisko 

Střediska Teiresiás k průběhu přijímacího řízení daného uchazeče a 

přezkoumá, zda přístupnost byla zajištěna a zásada rovných šancí pro 

uchazeče se specifickými nároky byla uplatněna. 

24 



Děkuji za pozornost 

25 


